N°

CURSO
EDUCAGAO FISICA

DISCIPLINAS OFERTADAS

Atividade Curricular de Extensdo (ACE) VI -
Salde, Educagdo Alimentar e Nutricional

Esportes de Raquete

Esportes individuais na escola (atletismo, lutas
e natacéo)

Educagéo fisica escolar e promogéo da satde

Psicologia da educagdo

Estagio Supervisionado Obrigatorio 11

Trabalho de Concluséo de Curso (TCC) |

5 MINISTERIO DA EDUCAGAO — MEC
COORDENACAO DE APERFEICOAMENTO DE PESSOAL DE NIVEL SUPERIOR - CAPES
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI - UFPI

PRO-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAGAO - PREG
COORDENADORIA DE SELEGAO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAGAO DE PROFESSORES DA EDUCAGAO BASICA — PARFOR
PROGRAMA NACIONAL DE FOMENTO A EQUIDADE NA FORMAGAO DE PROFESSORES DA EDUCAGAO BASICA - PARFOR EQUIDADE

CRONOGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE DISCIPLINA - 2025.2

TIPO DE FORMACAO

CARGA
HORARIA

45h

30h
30h

30h

60h

180h

45h

CREDITOS

0.0.0.3

1.1.0.0

1.1.0.0

2.0.0.0

4.0.0.0

0.12.0.0

1.2.0.0

12 LICENCIATURA

INTENSIVO

MUNICIPIO DE REALIZAGAO
LUZILANDIA

PERIODO DE REALIZAGAO
COMPLEMENTAR

TEMPO UNIVERSIDADE (TU)

DATAS

05, 06 e 07/01/2026

08, 09 e 10/01/2026

12, 13 e 14/01/2026

14, 15 e 16/01/2026

19, 20, 21 e 22/01/2026

23,24,26,27,28 ¢
29/01/2026

30 e 31/01; 02/02/2026

HORARIO

8has 12h/
14h as 18h

8has 12h/
14h as 18h
8has 12h/
14h as 18h

8has 12h/
14h as 18h

8has 12h/
14h as 18h

8has 12h/
14h as 18h

8has 12h/
14h as 18h

TEMPO

COMUNIDADE

(TC)
PERIODO

02/02 a
19/03/2026

02/02 a
13/03/2026
02/02 a
14/03/2026

02/02 a
20/03/2026

02/02 a
06/03/2026

02/02 a
10/04/2026

02/02 a
27/03/2026

TEMPO

UNIVERSIDADE

(TV)
DATAS

20/03 e
09/05/2026

09/05/2026
09/05/2026

09/05/2026

07/03 e
09/05/2026

14/03; 11/04 e
09/05/2026

28/03 e
09/05/2026

BLOCO

HORARIO

8has 12h/
14h as 18h

8has 12h/
14h as 18h
8has 12h/
14h as 18h

8has 12h/
14h as 18h

8has 12h/
14h as 18h

8has 12h/
14h as 18h

8has 12h/
14h as 18h

COORDENADORA

PROFA. DRA. VANIA SILVA MACEDO ORSANO

PROFESSOR (A) FORMADOR (A)

Esp. Verdnica Maria Lemos de Oliveira

Me. Tiago Magalhaes Pontes

Esp.Sidney Ramos dos Santos
Ma. Suelma Oliveira Campos

Ma. Aline Beatriz Rodrigues da Silva
Me. Gerardo Campelo Lima Filho
Esp. Joana Edna Gomes Vale
Ma. Juliana Maria de Andrade Soares
Esp. Sandra Tereza Souza Soares
Ma. Rosimeire de Moura Andrade
Esp. Moacir Moreira da Cruz
Me. Mauro Fernando Lima da Silva
Ma. Joselia dos Santos Almeida

Dr. Jodo Batista de Andrade Neto

SITUAGAO FUNCIONAL

Docente Efet. Sec. Educ.

Docente Efet. Sec. Educ.

Docente Sem Vinculo

Docente Efet. Sec. Educ.

Docente Efet. Sec. Educ
Docente Efet. Sec. Educ.
Docente Efet. Sec. Educ.
Docente Efet. Sec. Educ.
Docente Sem Vinculo
Docente Efet. Sec. Educ.
Docente Sem Vinculo
Docente Sem Vinculo
Docente Sem Vinculo

Docente Sem Vinculo



JANEIRO FEVEREIRO MARCO ABRIL MAIO JUNHO

D $ T Q Q S s|{D s T @ @ s s|p s T @ @ s s|bp s T @ @ s s|p s T @ @ s s|bp s T Q@ Q s s

2312345671234567 124 2 1 2 3 4 5 6

4 5 6 7 8 9 ig 8 9 10 11 12 13 14 8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 0 11 12 13
14

1 12 13 T 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21§ 15 16 17 18 19 20 21§ 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16| 14 15 16 17 18 19 20

18 19 20 21 22 23 24| 22 23 24 25 26 27| 28) 22 23 24 25 26 27 28| 19 20 22 23 24 2517 18 19 20 21 22 23| 21 22 23 24 25 26 27

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30§ 28 29 30
31

LEGENDA

. Feriado nacional: 01/01/2026 (Confraternizacdo Universal); 03/04/2026 (Sexta-feira Santa); 21/04/2026 (Tiradentes); 01/05/2026 (Dia do Trabalho)

Ponto facultativo: 16 e 17/02/2026 (Carnaval); 18/02/2026 (Quarta-feira de Cinzas); 04/06/2026 (Corpus Christi)

. Feriado estadual:

Feriado municipal: 24/05 - Aniversario de Miguel Alves

SIMPARFOR: 09/05/2026

DESTAQUES
09/05/2026 XX SEMINARIO INTERDISCIPLINAR DO PARFOR/UFPI (XX SIMPARFOR )
02 de junho de 2026 Concluséo das Aulas do Periodo Letivo 2025.2
03 a 05 de junho de 2026 Digitacdo do Resultado do Desempenho Académico dos Alunos/Consolidago dos Diérios Eletrdnicos

DISTRIBUICAO DE CARGA HORARIA DE DISCIPLINA
+ Disciplina de 45 Horas (Com Retorno - ACE VII)
» 24 horas de atividades académicas no periodo intensivo (Tempo Universidade - TU)
» 21 horas de atividades académicas no periodo complementar:
v 05 horas para desenvolvimento da atividade de extensdo no Tempo Escola/Comunidade (TE/C), conforme plano de atividade do tempo comunidade disponivel em: https://ufpi.br/downloads-parfor
v 08 horas (retorno presencial) para socializagdo e/ou avaliacdo da atividade de extensdo, complementacédo de conteido, avaliacéo etc. (Tempo Universidade - TU)
v 08 horas do SIMPARFOR (retorno presencial)
+ Disciplina de 45 Horas (Com Retorno — TCC I)
» 24 horas de atividades académicas no periodo intensivo (Tempo Universidade - TU)
» 21 horas de atividades académicas no periodo complementar:
v 08 horas (retorno presencial) de atividades académicas de orientagdo de TCC (Tempo Universidade - TU)
v' 08 horas (retorno semipresencial: atividades sincronas mediadas; isto é, aulas ao vivo pela internet, com interagdo em tempo real) de atividades académicas de orientagdo de TCC (Tempo Universidade
-TU)
v 08 horas do SIMPARFOR (retorno presencial)
+ Disciplina de 30 Horas (Sem Retorno)
» 20 horas de atividades académicas no periodo intensivo (Tempo Universidade - TU)
» 10 horas de atividades académicas no periodo complementar:
v" 02 horas para desenvolvimento da atividade no Tempo Escola/Comunidade (TE/C), conforme plano de atividade do tempo comunidade disponivel em: https://ufpi.br/downloads-parfor
v 08 horas do SIMPARFOR (retorno presencial)
4+ Disciplina de 60 Horas (Com Retorno)
» 32 horas de atividades académicas no periodo intensivo (Tempo Universidade - TU)
» 28 horas de atividades académicas no periodo complementar:
v 12 horas para desenvolvimento da atividade no Tempo Escola/Comunidade (TE/C), conforme plano de atividade do tempo comunidade disponivel em: https://ufpi.br/downloads-parfor



https://ufpi.br/downloads-parfor
https://ufpi.br/downloads-parfor
https://ufpi.br/downloads-parfor

v' 08 horas (retorno presencial) para a socializacdo e/ou avaliacdo da atividade do TE/C, complementagdo de conteldo, avaliagdo etc. (Tempo Universidade - TU)
v 08 horas do SIMPARFOR (retorno presencial)
+ Disciplina de 180 Horas (Estagio Supervisionado - Com Retorno)
» 48 horas de atividades académicas no periodo intensivo (Tempo Universidade - TU)
» 132 horas de atividades académicas no periodo complementar
v" 108 horas de atividades de estagio supervisionado no Ensino Fundamental (Anos Finais - 6° ao 9° ano) e Ensino Médio (Tempo Escola/Comunidade — TE/C)
e 48 horas de atividades de observagdo (Ensino Fundamental/Anos Finais - 6° ao 9° ano)
o 12 horas no 6° Ano do Ensino Fundamental
o 12 horas no 7° Ano do Ensino Fundamental
o 12 horasno 8° Ano do Ensino Fundamental
o 12 horas no 9° Ano do Ensino Fundamental
e 08 horas de atividades académicas para socializacdo dos dados da observacdo no Ensino Fundamental - Anos Finais - 6° ao 9° ano (e orientagBes para a construcdo do Projeto de intervengdo
(docéncia), elaboracéo de planos de aula, recursos e outros (primeiro retorno presencial - Tempo Universidade - TU)
e 45 horas de atividades de observacdo (Ensino Médio - 1° ao 3° ano)
o 15 horas no 1° ano do Ensino Médio
o 15 horas no 2° ano do Ensino Médio
o 15 horas no 3° ano do Ensino Médio
e 08 horas de atividades académicas para socializacdo dos dados da observacdo no Ensino Médio (e orientagfes para a construgdo do Projeto de intervencdo (docéncia), elaboracdo de planos de aula,
recursos e outros (segundo retorno presencial - Tempo Universidade - TU)
e 15 horas para a construcdo/sistematiza¢do do relatério final
v" 08 horas do SIMPARFOR (retorno presencial)
Observacéo: As atividades do Tempo Escola/Comunidade (TE/C) devem ser desenvolvidas no intersticio entre o periodo intensivo e o periodo complementar.




