



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC  
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPPI  
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PREG  
COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS - CSPE  
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR  
PROGRAMA NACIONAL DE FOMENTO À EQUIDADE NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR EQUIDADE

CRONOGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE DISCIPLINA - 2025.2						
CURSO	TIPO DE FORMAÇÃO		MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO		BLOCO	COORDENADORA
EDUCAÇÃO FÍSICA	1ª LICENCIATURA		LUZILÂNDIA		VI	PROFA. DRA. VÂNIA SILVA MACEDO ORSANO

Nº	DISCIPLINAS OFERTADAS	CARGA HORÁRIA	CRÉDITOS	PERÍODO DE REALIZAÇÃO					PROFESSOR (A) FORMADOR (A)	SITUAÇÃO FUNCIONAL		
				INTENSIVO		COMPLEMENTAR						
				TEMPO UNIVERSIDADE (TU)	TEMPO COMUNIDADE (TC)	TEMPO UNIVERSIDADE (TU)	HORÁRIO					
1	Atividade Curricular de Extensão (ACE) VI - Saúde, Educação Alimentar e Nutricional	45h	0.0.0.3	05, 06 e 07/01/2026	8h às 12h / 14h às 18h	02/02 a 19/03/2026	20/03 e 09/05/2026	8h às 12h / 14h às 18h	Esp. Verônica Maria Lemos de Oliveira	Docente Efet. Sec. Educ.		
2	Esportes de Raquete	30h	1.1.0.0	08, 09 e 10/01/2026	8h às 12h / 14h às 18h	02/02 a 13/03/2026	09/05/2026	8h às 12h / 14h às 18h	Me. Tiago Magalhaes Pontes	Docente Efet. Sec. Educ.		
3	Esportes individuais na escola (atletismo, lutas e natação)	30h	1.1.0.0	12, 13 e 14/01/2026	8h às 12h / 14h às 18h	02/02 a 14/03/2026	09/05/2026	8h às 12h / 14h às 18h	Esp. Sidney Ramos dos Santos	Docente Sem Vínculo		
4	Educação física escolar e promoção da saúde	30h	2.0.0.0	14, 15 e 16/01/2026	8h às 12h / 14h às 18h	02/02 a 20/03/2026	09/05/2026	8h às 12h / 14h às 18h	Ma. Suelma Oliveira Campos	Docente Efet. Sec. Educ.		
5	Psicologia da educação	60h	4.0.0.0	19, 20, 21 e 22/01/2026	8h às 12h / 14h às 18h	02/02 a 06/03/2026	07/03 e 09/05/2026	8h às 12h / 14h às 18h	Ma. Aline Beatriz Rodrigues da Silva	Docente Efet. Sec. Educ.		
6	Estágio Supervisionado Obrigatório II	180h	0.12.0.0	23, 24, 26, 27, 28 e 29/01/2026	8h às 12h / 14h às 18h	02/02 a 10/04/2026	14/03; 11/04 e 09/05/2026	8h às 12h / 14h às 18h	Me. Gerardo Campelo Lima Filho	Docente Efet. Sec. Educ.		
									Esp. Joana Edna Gomes Vale	Docente Efet. Sec. Educ.		
									Ma. Juliana Maria de Andrade Soares	Docente Efet. Sec. Educ.		
									Esp. Sandra Tereza Souza Soares	Docente Sem Vínculo		
7	Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) I	45h	1.2.0.0	30 e 31/01; 02/02/2026	8h às 12h / 14h às 18h	02/02 a 27/03/2026	28/03 e 09/05/2026	8h às 12h / 14h às 18h	Ma. Rosimeire de Moura Andrade	Docente Efet. Sec. Educ.		
									Esp. Moacir Moreira da Cruz	Docente Sem Vínculo		
									Me. Mauro Fernando Lima da Silva	Docente Sem Vínculo		
									Ma. Joselia dos Santos Almeida	Docente Sem Vínculo		
									Dr. João Batista de Andrade Neto	Docente Sem Vínculo		

JANEIRO							FEVEREIRO							MARÇO							ABRIL							MAIO							JUNHO							
D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S	D	S	T	Q	Q	S	S								
					1	2	3	1	2	3	4	5	6	7	1	2	3	4	5	6	7			1	2	3	4		1	2	3	4	5	6								
4	5	6	7	8	9	10	10	8	9	10	11	12	13	14	8	9	10	11	12	13	14	5	6	7	8	9	10	11	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13			
11	12	13	14	14	15	16	17	15	16	17	18	19	20	21	15	16	17	18	19	20	21	12	13	14	15	16	17	18	10	11	12	13	14	15	16	14	15	16	17	18	19	20
18	19	20	21	22	23	24	22	23	24	25	26	27	28	22	23	24	25	26	27	28	19	20	21	22	23	24	25	17	18	19	20	21	22	23	21	22	23	24	25	26	27	
25	26	27	28	29	30	31									29	30	31					26	27	28	29	30		24	25	26	27	28	29	30	28	29	30					
																										31																

## LEGENDA



**Feriado nacional:** 01/01/2026 (Confraternização Universal); 03/04/2026 (Sexta-feira Santa); 21/04/2026 (Tiradentes); 01/05/2026 (Dia do Trabalho)



**Ponto facultativo:** 16 e 17/02/2026 (Carnaval); 18/02/2026 (Quarta-feira de Cinzas); 04/06/2026 (Corpus Christi)



**Feriado estadual:**



**Feriado municipal:** 24/05 - **Aniversário de Miguel Alves**



**SIMPARFOR:** **09/05/2026**

## DESTAQUES

**09/05/2026**

XX SEMINÁRIO INTERDISCIPLINAR DO PARFOR/UFPI (XX SIMPARFOR )

**02 de junho de 2026**

Conclusão das Aulas do Período Letivo 2025.2

**03 a 05 de junho de 2026**

Digitação do Resultado do Desempenho Acadêmico dos Alunos/Consolidação dos Diários Eletrônicos

## DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINA

### Disciplina de 45 Horas (Com Retorno - ACE VII)

- 24 horas de atividades acadêmicas no período intensivo (Tempo Universidade - TU)
- 21 horas de atividades acadêmicas no período complementar:
  - ✓ 05 horas para desenvolvimento da atividade de extensão no Tempo Escola/Comunidade (TE/C), conforme plano de atividade do tempo comunidade disponível em: <https://ufpi.br/downloads-parfor>
  - ✓ 08 horas (**retorno presencial**) para socialização e/ou avaliação da atividade de extensão, complementação de conteúdo, avaliação etc. (Tempo Universidade - TU)
  - ✓ 08 horas do SIMPARFOR (**retorno presencial**)

### Disciplina de 45 Horas (Com Retorno – TCC I)

- 24 horas de atividades acadêmicas no período intensivo (Tempo Universidade - TU)
- 21 horas de atividades acadêmicas no período complementar:
  - ✓ 08 horas (**retorno presencial**) de atividades acadêmicas de orientação de TCC (Tempo Universidade - TU)
  - ✓ 08 horas (**retorno semipresencial**): atividades síncronas mediadas; isto é, aulas ao vivo pela internet, com interação em tempo real) de atividades acadêmicas de orientação de TCC (Tempo Universidade - TU)
  - ✓ 08 horas do SIMPARFOR (**retorno presencial**)

### Disciplina de 30 Horas (Sem Retorno)

- 20 horas de atividades acadêmicas no período intensivo (Tempo Universidade - TU)
- 10 horas de atividades acadêmicas no período complementar:
  - ✓ 02 horas para desenvolvimento da atividade no Tempo Escola/Comunidade (TE/C), conforme plano de atividade do tempo comunidade disponível em: <https://ufpi.br/downloads-parfor>
  - ✓ 08 horas do SIMPARFOR (**retorno presencial**)

### Disciplina de 60 Horas (Com Retorno)

- 32 horas de atividades acadêmicas no período intensivo (Tempo Universidade - TU)
- 28 horas de atividades acadêmicas no período complementar:
  - ✓ 12 horas para desenvolvimento da atividade no Tempo Escola/Comunidade (TE/C), conforme plano de atividade do tempo comunidade disponível em: <https://ufpi.br/downloads-parfor>

- ✓ 08 horas (**retorno presencial**) para a socialização e/ou avaliação da atividade do TE/C, complementação de conteúdo, avaliação etc. (Tempo Universidade - TU)
- ✓ 08 horas do SIMPARFOR (**retorno presencial**)

#### **Disciplina de 180 Horas (Estágio Supervisionado - Com Retorno)**

- 48 horas de atividades acadêmicas no período intensivo (Tempo Universidade - TU)
- 132 horas de atividades acadêmicas no período complementar
- ✓ 108 horas de atividades de estágio supervisionado no Ensino Fundamental (Anos Finais - 6º ao 9º ano) e Ensino Médio (Tempo Escola/Comunidade – TE/C)
  - 48 horas de atividades de observação (Ensino Fundamental/Anos Finais - 6º ao 9º ano)
    - 12 horas no 6º Ano do Ensino Fundamental
    - 12 horas no 7º Ano do Ensino Fundamental
    - 12 horas no 8º Ano do Ensino Fundamental
    - 12 horas no 9º Ano do Ensino Fundamental
  - 08 horas de atividades acadêmicas para socialização dos dados da observação no Ensino Fundamental - Anos Finais - 6º ao 9º ano (e orientações para a construção do Projeto de intervenção (docência), elaboração de planos de aula, recursos e outros (**primeiro retorno presencial - Tempo Universidade - TU**))
  - 45 horas de atividades de observação (Ensino Médio - 1º ao 3º ano)
    - 15 horas no 1º ano do Ensino Médio
    - 15 horas no 2º ano do Ensino Médio
    - 15 horas no 3º ano do Ensino Médio
  - 08 horas de atividades acadêmicas para socialização dos dados da observação no Ensino Médio (e orientações para a construção do Projeto de intervenção (docência), elaboração de planos de aula, recursos e outros (**segundo retorno presencial - Tempo Universidade - TU**))
  - 15 horas para a construção/sistematização do relatório final
- ✓ 08 horas do SIMPARFOR (**retorno presencial**)

**Observação:** As atividades do **Tempo Escola/Comunidade (TE/C)** devem ser desenvolvidas no interstício entre o **período intensivo** e o **período complementar**.